
Sen izio Amministrati\ o

DETERMINA A CONTRARRE N. 130 IN DATA 05.04.2024

OGGETTO; FORNtTLRA DI N. 4 LAMPADE OSRAM 400VV E N. 3 ACCESSORI ELETTRICI RIOO PER I FARI DI

ILLLMINAZIONE DEL PIAZZALE SITO PRESSO IL DIPENDENTE CENTRO DI ECCELLENZA PER LA

Tltela Ambientale in Sabaldia (ET).

CAP. 4869/3. Esercizio Finanziario 2024.

VISTO l'art. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36. disciplinante la nomina di iin Responsabile Unico del Progetto (RLTj per le
tasi di prf)gramma/K)ne, progettazione, attidamento ed esecuzione di ciascuna procedura soggetta al \ igente codice dei
C(intratti pubblici, come ulteriormente precisato nell'.Miegato 1.2 del citato pro\"\ eduTienro;
VISTO il comma 4 del citato art. 15 che. tenna restando l'unicità del Rl'P. prevede la possibilità di nominare un
resprinsabile per le tasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, nonché un responsabile per la taso di
aftidamento. terme restando le tunziom di supen.'isione. indirizzo e coordinamento del RL P;
VISTO l'art. 5(', co. l lett. a) e b), del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, che disciplina le procedure negoziare sotto la soglia di
rilevanza europea di cui all'art. 14 del predetto decreto, con particolare ritenmento alla possibilità di procedere ad
aftìdamenti diretti, anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo ulteriore a € 150.000.00 e
ffirniture e ser\'izi di importo intcriore a € 140.000.00. assicurando che i soggetti scelti siano m possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzùine delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO 1 art. 8 dell'allegato 11.20 al d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 in materia di appalti e procedure nel settore ditesa e
sicurezza, che individua espressamente le tipologie di acquisti sotto soglia, affidati di norma ai sensi dell'art. 50 del citato
decreto, funzionali al mantenimento delle strutture e alla continuità delle attività istmizionali e operative
dell'amministrazione difesa;

VISTO 1 'art. 17, co. 2, del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, che disciplina, in caso di aftidamento diretto delle prestazioni ai sensi
del sopracitato art. 50, co. 1 lett. a) e b), l'adozione, con apposito atto, della decisione a cf)ntrarre che contenga, in mod<j
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte di
questi dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-tìnanziaria e tecnico-
professionali, ove richiesti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTI i Regi decreti 18 novembre 1923, n. 2440 "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla
contabilità dello Stato" e 23 maggio 1924, n. 827 "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità
generalo dello Stato", i d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e 15 marzo 2010, n. 66;
VISTI l'art. 225, co. 6, del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e il D.P.R. 15 novembre 2012. n. 236 "Regolamento recante disciplina
delle attività del M.D. in materia di lavori, senfizi e fominire";

VISTO l'art. 1, co. 450 della L. 2"^ dicembre 20(16, n. 296 - come miidificato dall'arni, co. 130, della L. 30 dicembre 2(U8, n.

145 - il quale dispone che le P..\. sono tenute a sen'irsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o supcriore a €
5.000.00 e smo al sotto soglia;

VISTI gli artt. 25 e 26 del d.Lgs. 31.0.3.2023, n. 36 concernenti la digitalizzazione degli.appro\'^■lglonamentl mediante U
ricorso a specitìche piattaforme di acquisto a partire dal 1° gennaio 2024;
VISTE le disposizioni di cui alla circolare n. 152/3-1-2023 di prof, in data 29.06.2023 del Tornando Generale dell'Arma
dei Carabinieri — SM — Ufficio .\ffari Giuridici e (Condizione Militare, concernenti l'mdh'iduazione del responsabile unico
del progetto (RL'P) nvart. 15 del d.J,gs. 31.03.2023, n. 36, a livello periferico, con particolare riferimento agli linti;
VISTA la nomina del (Cap. (Chiara Guariglia quale Responsabile del Sen'izio di Prevenzione e Protezione della Scuola
f orestale (Carabinieri con -\tto dispositivo n. 1 in data 1° gennaio 2024;
CONSIDERATO che, con f.n. 30/19-1-1 di prot. in data 03.04.2024, il dipendente Centro di Eccellenza per la Tutela
.\mbientale in Sabaudia (T.'l) ha rappresentato l'esigenza di pro\'\-edere alla manutenzione degli impianti elettrici della
sede mediante acquisto delle lampade dei fari per l'illuminazione del piazzale di quel Reparto;
VISTA la Richiesta di acquisto n. 8/8-1 di prot. in data 04.04.2024 con la quale l'Ufficio Logistico della sede ha rilasciato
il previsto osta all'affidamento della fornitura di n. 4 lampade Osram 400\X' e n. 3 accesstiri elettrici RlOO per i
fan di Oluminazione del citato piazzale sito presso il dipendente Centro di ICccellenza per la Tutela .Ambientale in
Sabaudia (L,T), specificando le caratteristiche tecniche del predetto materiale, ritenendo Cfingrua la preliminare offerta in
data 21 marzo 2024 della ditta "FCOGrCN'F-CLDL'lC S.r.l. unipersonale", avente sede legale in X'ia (Casiiina Nord 83D —
03100 Frosmone. per l'importo complessivo di € 98,94 IVA esclusa, nonché € 120,71 IVA al 22% inclusa, a gravare
sulle dotazione che saranno assicurate sul capitolo 4869/3 nel corrente LÙF.;

./.



Senizio Amministrativo

DETERMINA A CONTRARRE N. 130 IN DATA 05.04.2024

TENUTO CONTO del verificato possesso in capo al predetto operatore ecrinomico dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-tìnanziaria e tecnico-professionali ai sensi del D. Lgs. n.
riscontrati in ragiiine dell'affidamento di analoghe prestazioni alla citata ditta nel corso dell'anno 202.'^ [ciociimeiìUi:^iotii' ii^ii
alti del . ìmmiimtralirn)^ come attestato peraltro dalle dichiarazioni di regolare esecuzK^ne rese al riguardo nella
competenza dal già Centro Addestramento di Sabaudia (LI") oggi Ontro di Ficcellenza per la Tutela .\mbientale;
ACCERTATO che la copertura finanziaria della presente spesa è rinvenibile tra quelle previste dal capitolo 4869/.> del
corrente li.h. a valere sulle dotazioni del Funzionario Delegato della Scuola Forestale (Carabinieri come da nota n. 26/ 1-1
di prot. datata 16 febbraio 2024 del Comando Cìenerale dell'Arma dei (Carabinieri - \'l Reparto - L fficio Pianiticazione.
Programmazione e (Controllo "Piano Impiego t'ondi 2024. Risone dei b'iland dei Win i'sten Difesa. Interno e di altn Dieasten."-,
CONSIDERATA l'urgente necessità di pro%'\-edere all'affidamento in esame al fine di assicurare prontamente il
soddisfacimento della preminente esigenza istituzionale, ivi compreso il più generale dispositivo di sicurezza del sedime
militare;

IDENTIFICATO il sottoscritto. Comandante prò tempore della Scuola F-orestale (Carabinieri, quale RUP del presente
affidamento.

D I S P O N GO

• le sottonotate nomine ai sensi dell'art. 15 del d.I-gs. 31.03.2023, n. 36:
'F'en. (Col. Marco Pezzotta. (Comandante pm tempon' del (Centro di Eccellenza per la Tutela .\mbientale in Sabaudia
(I.'!/), quale responsabile per le fasi di programmazione, progettazione e procedimento di esecuzione;
Magg. (Concczia CCallo, (Capo Scr\'izio .\mministrativo prò tempon della Scuola F-orestale (Carabinieri, quale
responsabile per la fase di aftldamento;
il Direttore dell'esecuzione del contratto si identifica nel RL P;

Magg. (Concezia Gallo. (Capo Ser\-izio .\mministrativo prò tempon della Scuola F-'orestale Carabinieri, responsabile
dell'alimentazione della Fianca IOati Nazionale dei (Contratti Pubblici;

• l'autorizzazione al (Capo del Ser\-izio .\mministrativo a porre in essere gli atti amministrativi necessari all'affidamento
diretto mediante MtCPA alla ditta "FOGENF.I.DL'E S.r.l. unipersonale". avente sede legale in \'ia (Casilina Nord 8310 -
03100 F-rosinone, ai sensi dall'art. 50, comma 1 lett. b), del decreto legislativo 31 mar/o 2023 n. 36, della fornitura di n.
4 lampade Osram 400\X' e n. 3 accessori elettrici RlOO per i fari di illuminazione del citato piazzale sito presso il
dipendente (Centro di Eccellenza per la Tutela .\mbientale in Sabaudia (I/I'). ptT l'importo complessivo di € 120,71 IVA
inclusa, a gra\-are sulle dotazioni che saranno attribuite al I-unzionario Delegato della Scuola Forestale (Carabinieri sul
capitolo 4869/3 nell'IC.F-. 2024.

L,a presente determmazione sia allegata al relativo titolo di spesa e nella raccolta delle disposizioni amministrath'e.

IL COMANDANTE

■.■ni [ndreéHa)

vi:;

IL CAPO SERVIZI
E FUNZIONA

amm

MMINISTRATIVO
|0 DELEGATO

i K'U'eiria (ialiti)


